
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

Copia Verbale di Deliberazione Nº 26 del 25-03-2021
DELLA GIUNTA  COMUNALE

OGGETTO: ADESIONE NETWORK BANDIERE ARANCIONI (TOURING CLUB
ITALIANO) - ANNO 2021

L’anno  duemilaventuno il giorno  venticinque del mese di marzo alle ore 19:00, con
l’osservanza delle prescritte formalità di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
signori:

GIUBILEO PAOLO FRANCESCO SINDACO Presente in
videoconferenza

PANTANETTI MARTA VICE SINDACO Presente in
videoconferenza

ARRA' CRISTINA ASSESSORE Presente in
videoconferenza

Assiste il Vice Segretario  DE ANGELIS STEFANO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor GIUBILEO PAOLO FRANCESCO nella
sua qualità di SINDACO invita la Giunta a deliberare in merito all’oggetto.

pag. 1



PRESO ATTO che con deliberazione di Consiglio comunale n. 59/2004 il Comune di Urbisaglia
ha aderito all'Associazione Paesi Bandiere Arancioni ed ha approvato lo Statuto della citata
Associazione;

ATTESO che il Comune di Urbisaglia, con atto deliberativo n. 6 del 08.02.2010, esecutivo ai
sensi di legge, stabiliva di aderire al progetto network per l’anno 2010, per poi riconfermarlo
annualmente, incaricando per lo scopo il TOURING medesimo per la fornitura di servizi per le
localita� assegnatarie della Bandiera Arancione da parte del TOURING medesimo;

CONSIDERATO CHE
il TCI ha sviluppato un impianto metodologico comprensivo di un modello valutativo e
di un sistema di percorsi di valorizzazione del territorio resi poi operativi in un
progetto denominato Modello di Analisi territoriale"(M.A.T.);
che il M.A.T. disciplina la possibilita� di assegnazione della "BANDIERA ARANCIONE",
marchio di qualita� turistico-ambientale dell'entroterra che sinteticamente si riassume
nel conferimento temporaneo di un marchio di qualita� con il quale si identificano i
Comuni che dimostrino di saper conservare, valorizzare e promuovere le proprie
risorse turistiche in modo sostenibile per la comunita� ospitante e il contesto
ambientale;
che il TCI ha ideato il M.A.T. e ha sviluppato il programma territoriale Bandiere
arancioni inizialmente con la Regione Liguria e successivamente con il contributo di
alcune Regioni ed Enti Territoriali;
che il TCI prevede, per i comuni assegnatari della Bandiera Arancione, la possibilita� di
accedere a determinati servizi appositamente studiati ed approntati per i Comuni
insigniti (utilizzo di loghi, visibilita� sui siti ufficiali, visibilita� a fiere di settore, attivita� di
networking locale, piano di miglioramento, attivita� di formazione, ecc...);

DATO ATTO che i Comuni Bandiera arancione possono richiedere l’adesione, facoltativa e
annuale, al Network Bandiere arancioni del Touring Club Italiano;

RILEVATO che l’adesione al Network Bandiere Arancioni del TCI comporta anche la qualifica
di socio dell’Associazione Paesi Bandiera Arancione;

VISTO il documento di adesione al Network 2021 del Touring Club Italiano, pervenuto a
protocollo dell’Ente in data 04.03.2021 protocollo n. 1844;

TENUTO CONTO degli indirizzi forniti dal Touring Club Italiano riguardo alle modalita� di
adesione al Network, secondo i quali l’adesione ha valenza annuale;

DATO ATTO quindi di dover procedere a formalizzare l’adesione di cui sopra, tramite la
sottoscrizione del documento di incarico con validita� per l’anno 2021, depositato agli atti
d’ufficio;

DATO ATTO, altresì�, che tale adesione, per il nostro Comune, comporta una spesa pari ad Euro
1.950,00 (iva inclusa);

VISTO il d.lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarita� tecnica e contabile espressi rispettivamente
dal Vice Segretario Comunale, Responsabile del Settore “Affari generali” e dal Responsabile del
Settore “Ragioneria” ex artt. 49 c. 1 e 147 bis del d.lgs. 267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 25-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Ad unanimita� di voti resi nei modi di legge;

DELIBERA

di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente1)
deliberazione;
di dare atto che si provvedera� all’assunzione dell’impegno di spesa al cap. 1036/1, per la2)
somma di Euro 1.950,00 iva compresa in favore del Touring Club Italiano per l’adesione al
Network Bandiere Arancioni anno 2021;
di trasmettere copia del presente atto e l’adesione formale a Network 2021 al Touring Club3)
Italiano così� come richiesto dal medesimo, entro il 26.03.2021;
di dichiarare il presente deliberato immediatamente eseguibile.4)

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 25-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



________________________________________________________________________________

Parere di REGOLARITA' TECNICA
Esito Favorevole

Il Responsabile del parere

F.to  DE ANGELIS STEFANO

Data 25-03-2021

Parere di REGOLARITA' CONTABILE
Esito Favorevole

Il Responsabile del parere

F.to  GUALDESI PAMELA

Data 25-03-2021

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

SINDACO Vice Segretario

F.to  GIUBILEO PAOLO FRANCESCO F.to   DE ANGELIS STEFANO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
prot._____

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico ( art. 32 comma 1 Legge 18.6.2009 n° 69) , per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.
124, comma 1 della legge 267/2000
Urbisaglia

Titolare P.O. AA.GG.

 F.to   DE ANGELIS STEFANO
___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione diviene esecutiva per :
[X] dichiarazione di immediata eseguibilità (art.134, 4 comma, TUEL – D.LGS 267 del 18.08.2000)
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, 4 comma, TUEL – D.LGS 267 del 18.08.2000)

Titolare P.O. AA.GG.

F.to   DE ANGELIS STEFANO

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 25-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA



La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio
Urbisaglia Lì,

Titolare P.O. AA.GG.

 F.to   DE ANGELIS STEFANO
_____________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 25-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI URBISAGLIA


